
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
      Il Presidente Il  Segretario Comunale 
  F.to Cottura Enrico F.to   Mornico Patrizio 
 

Certificato di pubblicazione 

 
Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all’albo pretorio dell’Ente 
oggi  26.07.2022  e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al  10.08.2022                
ai   sensi del D.Lgs. 267/00. 
Addì 26.07.2022 Il Segretario dell’Ente 
   F.to Patrizio Mornico 

 
Certificato di esecutività 
 
Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità è divenuta 
esecutiva ad ogni effetto ai sensi D.Lgs. 267/00. 
 Il Segretario dell’Ente 
Addì 

 
- COPIA CONFORME alla Deliberazione, per uso amministrativo. 
 
Addì   26.07.2022 Il  Segretario Comunale 
                                                           F.to   Patrizio Mornico 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



REGIONE PIEMONTE -PROVINCIA DI VERCELLI 

COMUNE DI PILA 
 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE  
 
Deliberazione  N. 18 del 18.07.2022 
 
OGGETTO: “Approvazione Documento Unico di Programmazione  
Semplificato (DUPS) 2023-2025 – Art. 170 c. 1 D-Lgs. 267/2000 – da sottoporre 
al Consiglio Comunale” 
 
L’anno duemilaventidue, il giorno diciotto del mese di luglio alle ore 15,00  presso la sede delle 
adunanze. 
 
Convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è riunita la Giunta dell’Ente. 
All’appello risultano: 
 Presente       Assente 
 
1 -  COTTURA ENRICO                   Sindaco                     x           
 
2 -  GATTI MASSIMO                      Vice-Sindaco             x   
 
3-  VIETTI MICHELA                       Assessore                   x 
 
                                                  Totale                  2                    1 
 
Presiede il Sig. Cottura Enrico  Sindaco il quale sottopone ai presenti la proposta di 
deliberazione di cui all’oggetto. 
 
Partecipa il Segretario dell’Ente Sig. Mornico Dr. Patrizio con le funzioni previste dal 
D.Lgs. 267/00. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
G.C. N. 18 del 18.07.2022 
 
Il Sindaco propone la seguente deliberazione: 
     “Approvazione  Documento Unico di Programmazione  Semplificato (DUPS) 2023-

2025 - Art. 170 c. 1 – D.Lgs 267/2000 – da sottoporre al Consiglio Comunale” 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
Premesso che il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 ha modificato ed integrato il D.lgs. 23 
giugno 2011, n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli sche di bilancio delle 
Regioni, degli Enti Locali; 
 
Richiamato l’art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 
126/2014, ed in particolare il comma 14 il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti 
locali adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1(schemi armonizzati che 
assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria); 
 
Richiamato l’articolo 170 comma 1 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. ed il punto 8 del principio 
della programmazione di cui all’allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, ai sensi dei quali la Giunta 
presenta al Consiglio il Documento Unico di Programmazione (DUP) entro il 31 luglio; 
 
Considerato che il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed 
operativa degli enti locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistematico e 
unitario le discontinuità ambientali e organizzative; il DUP costituisce, inoltre, nel rispetto 
del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto 
necessario di tutti gli altri documenti di programmazione,  
 
Visto il Decreto Interministeriale del 18 maggio 2018 emanato in attuazione all’art.1 
comma 887 della Legge 27-12-2017, n.205 che prevede la redazione di un D.U.P. 
Semplificato (DUPS) per i comuni di popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, ulteriormente 
semplificato per i comuni di popolazione inferiore ai 2.000 abitanti, i quali possono 
utilizzare, pur parzialmente, la struttura di documento unico di programmazione 
semplificato di cui all’appendice tecnica n.1 del citato decreto; 
 
Visto l’allegato documento predisposto dal Responsabile del Servizio Finanziario, secondo 
le indicazioni strategiche ed operative fornite dall’Amministrazione e nella forma 
ulteriormente semplificata prevista dal citato decreto del 18 Maggio 2018; 
 
Rilevato che eventuali variazioni saranno adottate in sede di approvazione del bilancio di 
previsione 2023-2025, con la nota di aggiornamento del DUPS; 
 
Dato atto che il documento ha un periodo di valenza di tre anni decorrenti dal 1° gennaio 
2023 fino al 31 dicembre 2025; 
 
Dato atto  che lo schema di DUPS verrà trasmesso all’Organo di Revisione per 
l’espressione del parere di competenza; 
 



Ritenuto necessario procedere all’approvazione del DUP semplificato 2023/2025, ai fini 
della sua presentazione al Consiglio Comunale; 
 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso dal Responsabile del 
servizio interessato, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 come modificato dall’art. 3 
comma 1 lett. b) del D.L. 174/2012 convertito nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 e 
dell’art. 147 bis D.Lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3 comma 1 lett. d) del D.L. 174/2012 
convertito nella legge 7 dicembre 2012, n. 213; 
                                                                        Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to Toietti Rag. Daniela 
 
                                                                                             
Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Vigente Regolamento di Contabilità;, 
 
Con voti unanimi favorevoli; 
 

 

DELIBERA 

 
 
1. di approvare, ai sensi dell’art.170, comma 1, del D.lgs. n.267/2000 ed in conformità a 

quanto disposto dal principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al 
d.Lgs. n. 118/2011, il Documento Unico di Programmazione semplificato (DUPS)  per il 
periodo 2023/2025, che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale, redatto con struttura “semplificato” – Ente con Popolazione fino a 2.000 
abitanti – in attuazione del Decreto Interministeriale del 18 Maggio 2018; 

 
2. di trasmettere all’Organo di Revisione lo schema di DUPS per il rilascio del rispettivo 

parere di competenza; 
 

3. di presentare il DUPS al Consiglio Comunale, per le seguenti deliberazioni; 
 

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’articolo 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000, come risulta da separata votazione 
unanime e palese. 

 
 
 
 


